Đối với Nhật Bản, điều quan trọng trước nhất khi quyết định đầu tư vào Nam Việt Nam là cần phải có một nền an ninh chính trị ổn định. Về điểm này, người Mỹ và đại diện của chính quyền Sài Gòn đã ra sức thuyết trình về sự lắng dịu của tình hình chiến sự, sau khi "Việt Cộng bị tổn thất nặng nề" trong cuộc tấn công hồi Tết Mậu Thân (1968). Theo Đại sứ Mỹ Bunker, "Nam Việt Nam đang theo chiều hướng ổn định vững chắc và quân chính phủ (Nam Việt Nam) đang trưởng thành ngoài sức tưởng tượng (!) [1]. Nhận xét trên đây hoàn toàn không đúng với tình hình, chỉ nhằm "che mắt" người Nhật, để họ yên tâm bỏ vốn đầu tư vào Nam Việt Nam.